
 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 

EX DIREZIONE GENERALE INNOVAZIONE TECNOLOGICA E COMUNICAZIONE 

 

DIVISIONE I  

  Comunicazione Istituzionale e Coordinamento Informativo 

 

 

 

 

 

VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440, e 23 maggio 1924, n. 827; 

VISTA la legge 8 luglio 1986, n. 349, recante Istituzione del Ministero dell’Ambiente e norme in 

materia di danno ambientale e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021 n. 22, convertito con modificazioni, dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, che tra gli altri istituisce il Ministero della transizione ecologica (MiTE) il 

quale assume le competenze del Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del 

mare, nonché quelle in materia di politica energetica dal Ministero dello sviluppo 

economico;   

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’art. 4 che dispone la nuova 

denominazione del Ministero della Transizione Ecologica in Ministero dell’ambiente e 

della sicurezza energetica; 

PRESO ATTO che, in conseguenza del cambiamento di denominazione appena citato, in tutti gli 

atti in cui è riportata la denominazione di Ministero della transizione ecologica debba 

intendersi Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante il codice dei contratti pubblici; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023 n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 29 dicembre 2023 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026”, GU Serie Generale n. 

303 del 30 dicembre 2023 - Suppl. Ordinario n. 41; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2021, n. 243, 

dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 giugno 2022, n. 109, e dal decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 30 ottobre 2023, n. 180, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale - Serie Generale - del 7 dicembre 2023, n. 286; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del richiamato d.P.C.M. n. 128/2021, il        

Ministero è articolato in tre Dipartimenti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 2 comma 2 del citato d.P.C.M. n. 128/2021 è stato istituito   

il Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale (DiAG);   

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 8, comma 1, del decreto-legge 

31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, e 

17- sexies, comma 1, decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, è istituita presso il Ministero della transizione ecologica 

l’Unità di missione, articolata in una struttura di coordinamento ai sensi dell'articolo 5 del 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300; 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

14
/0

6/
20

24
 a

lle
 o

re
 1

1:
38



 

 

VISTO il Decreto del Ministro della transizione ecologica del 29 novembre 2021, n. 492, di 

istituzione e articolazione della predetta Unità di missione per il PNRR; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del suddetto d.P.C.M. n. 128/2021, il 

DiAG prevede fra i quattro uffici di livello dirigenziale generale la Direzione Generale 

innovazione tecnologica e comunicazione; 

VISTO il D.P.R. 27 dicembre 2023, registrato dalla Corte dei conti in data 18 gennaio 2024, n. 

85, di conferimento dell’incarico di funzione dirigenziale di livello generale di Capo 

Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio naturale del Ministero 

alla dott.ssa Loredana Gulino; 

VISTO il Decreto direttoriale n. 17 del 12 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti in data 

9/05/2022 n. 1375, con il quale è stato conferito al dott. Domenico Repetto l’incarico 

dirigenziale di Direttore della Divisione I “Comunicazione istituzionale e coordinamento 

informativo”, a far data dal 19 aprile 2022; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica del 10 gennaio 2024, n. 

7, recante “Atto di indirizzo sulle priorità politiche per l’anno 2024 e il triennio 2024- 

2026”, ammesso alla registrazione della Corte dei conti il 18 gennaio 2024, n. 68;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della sicurezza energetica del 14/03/2024, n. 100, 

con il quale è stata approvata la Direttiva generale recante gli indirizzi sull’attività 

amministrativa e sulla gestione del Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica 

per l’anno 2024, ammesso alla registrazione dell’Ufficio Centrale d Bilancio presso il 

MASE il 15 marzo 2024, n. 103; 

VISTO il decreto del Capo Dipartimento amministrazione generale, pianificazione e patrimonio 

naturale del Ministero dott.ssa Loredana Gulino n. 46 del 12/04/2024, nel quale autorizza 

gli uffici dirigenziali non generali delle ex Direzioni generali facenti capo al Dipartimento 

alla gestione delle risorse finanziarie, mediante l’adozione dei provvedimenti necessari a 

garantire lo svolgimento dell’ordinaria attività; 

CONSIDERATO che tra i capitoli assegnati alla Direzione Generale ITC è compreso il capitolo 

7806 “Spese per l’informazione e l’educazione ambientale”;  

CONSIDERATO che la Direzione Generale innovazione tecnologica e comunicazione (ITC) 

svolge le funzioni di competenza del Ministero nell’ambito della comunicazione  

istituzionale  ed  elaborazione  del  programma delle iniziative di comunicazione, ai  sensi  

dell'articolo  11  della legge 7 giugno 2000 n. 150,  in  coordinamento  con  gli  Uffici  di 

diretta  collaborazione  del  Ministro;  promozione, diffusione e aggiornamento, in 

coordinamento con i dipartimenti e  gli  Uffici  di diretta collaborazione del Ministro, delle 

informazioni relative alle politiche  del  Ministero,  anche  con   riferimento  all'educazione 

ambientale; 

CONSIDERATO che il Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica si propone 

d’attuare un’adeguata campagna di comunicazione e informazione incentrata sui temi 

ambientali più rilevanti quali il cambiamento climatico, il ruolo delle energie rinnovabili, le 

riserve idriche, l'impronta ecologica individuale, l'economia circolare, la nuova agricoltura, 

anche in chiave d’educazione ambientale; 

CONSIDERATO che nell’attuale comunicazione l’aspetto audio sta assumendo una valenza 

sempre maggiore, soprattutto in relazione all’esigenza di comunicare con le giovani 

generazioni, usando i linguaggi a loro più consoni e che rappresentano i più diffusi canali di 

veicolazione di informazioni e idee;  

RAVVISATA la necessità di rafforzare e ampliare gli strumenti in dotazione a questo Ministero 

attraverso cui veicolare l’attività comunicativa; 

CONSIDERATO che sul sito e sulle infrastrutture digitali del Ministero si rende necessaria la 

pubblicazione di contenuti audio video (podcast) pertinenti all’attività istituzionale, nonché 

strumento attraverso cui veicolare informazioni e comunicazioni sui temi ambientali; 



 

 

RAVVISATA la carenza fra le dotazioni del MASE di uno strumento che sia specificamente 

dedicato allo streaming audio; 

 

VISTA la proposta, prot. n. 87416 del 13/05/2024, inviata dalla società Spreaker, Inc. a Voxnest 

Company, 20880 Stone Oak Pkwy San Antonio, TX 78258 - USA, EIN 99-0367375, 

relativa all’abbonamento biennale Publisher sulla piattaforma www.spreaker.com, per un 

importo complessivo di euro 2.400,00 (duemilaquattrocento/00), con le seguenti 

caratteristiche: catalogo podcast illimitati; collaboratori illimitati; supporters Club; 

campaign Manager per gestire le proprie campagne; statistiche complete certificate IAB; 

supporto prioritario; 

VISTA la decisione a contrarre affidamento diretto, prot. 156 del 05/06/2024, con la quale è stato 

disposto l’affidamento diretto, a favore della società Spreaker, Inc. a Voxnest Company, 

sede legale in 20880 Stone Oak Pkwy San Antonio, TX 78258 - USA, EIN  99-0367375, 

della fornitura di “un abbonamento Publisher sulla piattaforma Spreaker per l’ascolto di 

contenuti audio (podcast) ad uso delle infrastrutture digitali del Ministero dell’Ambiente e 

della Sicurezza Energetica, durata 24 mesi”; 

VISTA la fattura, acquisita col prot. 106366 del 10/06/2024 ed emessa dalla società Spreaker, Inc. 

a Voxnest Company per un importo complessivo di euro 2.400,00;  

CONSIDERATO che per l’attivazione dell’abbonamento Publisher è necessario procedere col 

suo pagamento, così come si deduce dalla citata proposta, prot. n. 87416 del 13/05/2024, 

nonché dalla fac presente sul sito web della Spreaker dove, in riferimento ai piani a prezzo 

fisso, si prevede che “sono pagati in anticipo”; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 

4, del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, alla 

fornitura è stato attribuito il numero CIG: B1A7DA44B0; 

CONSIDERATO che l’operatore economico ha sede extra UE e, pertanto, a esso non si applica la 

normativa relativa alla documentazione attestante la regolarità del versamento dei 

contributi previdenziali e assicurativi obbligatori (D.U.R.C.); 

RITENUTO di dover procedere all’impegno e al contestuale pagamento della somma pari a € 

2.400,00, fuori campo IVA, a favore della società Spreaker, mediante imputazione della 

spesa a carico del competente capitolo, meglio specificato nel successivo dispositivo; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo Cap. 7806 “Spese per 

l'informazione e l'educazione ambientale”, P.G. 1 “Sviluppo della programmazione e 

progettazione di interventi ambientali connessi alle politiche di coesione e promozione di 

figure professionali, nonché' delle attività di educazione e sensibilizzazione ambientale”, 

missione 32, programma 3, azione 5 sui residui di lettera F, per accogliere la spesa stimata 

per l’affidamento del servizio in esame, 

 

 

 

D E C R E T A 

Articolo unico 

(Impegno e pagamento contemporaneo) 

Per le motivazioni indicate nelle premesse, si autorizza l’impegno e il contestuale pagamento di  

€ 2.400,00 (duemilaquattrocento/00), a favore della società Spreaker, Inc. a Voxnest Company, 

con sede legale in 20880 Stone Oak Pkwy San Antonio, TX 78258 - USA, EIN  99-0367375, a far 

valere  sul Cap. 7806 “Spese per l'informazione e l'educazione ambientale”, P.G. 1 “Sviluppo 

della programmazione e progettazione di interventi ambientali connessi alle politiche di coesione 



 

 

e promozione di figure professionali, nonché' delle attività di educazione e sensibilizzazione 

ambientale”, missione 32, programma 3, azione 5 sui residui di lettera F. 

L’importo sarà versato alla Banca d’Italia (C.F. 00950501007; IBAN: 

IT20G0100003213000000TESEST), mediante Modello OC 831, la quale procederà all’accredito 

della somma di € 2.400,00 sul cc. bancario della società Spreaker, Inc. a Voxnest Company. 

Il trasferimento dovrà essere effettuato secondo le coordinate bancarie di seguito specificate (Bank 

details):  

Spreaker, Inc   Bank Name: Bank of America;  

ACH Routing: 021000322;  

Wire Routing: 026009593;  

Account: 4830 8370 0180;  

Codice Swift: BOFAUS3NXXX. 

 

 

Il presente decreto sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio presso il Ministero 

dell’Ambiente e della sicurezza energetica per i riscontri di competenza. 

 

  IL DIRIGENTE 

Dott. Domenico REPETTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-06-14T11:38:45+0200
	Domenico Repetto


		2024-06-14T14:38:52+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.ITC REGISTRO DECRETI.R.0000165.14-06-2024




